Antonius, sextus genitor.

Antonius a Croyaco, ex morte patris, domini de Croyaco, et ex morte patrui baronatus de Arranis haeres, desponsavit Margaretam de Soissons, filiam Joannis domini de Moreuil et Chimay. Hic Joannes ex paterno latere descendit collateraliter ex Franciae regibus, et pater ejus jacet Chimaci ante summum altare in templo canonicorum. Patris epitaphium ex gallico

translatum est : « Hic jacet nobilis homo Joannes, comes Suessionensis, dominus Chimaci, qui apportavit corpus sanctae Priscae de partibus Romae. Qui obiit anno 1282. »

Jacobus, atavus.

Jacobus a Croyaco, filius, anno 1313 desponsavit Pinquigniaci in castro apud Ambianum Mariam Elisabetham a Pinquignaco, filiam Frederici Ambianensis, baronis de Pincquigni, gubernatoris Mechliniensis, ut patet per chirographum contractus, quod in aula ducis Arschatensis inter literas territorii Croyacensis existit.

Wilhelmus, abavus.

Wilhelmus a Croyaco, paternarum ditionum haeres, desponsavit Elisabetham de Renti, comitissam de Seneghem, baronissam Rentiacensem, ea conditione ut primogenitus insignia materna de Renti misceret cum armis paternis. Quod posteritas hactenus observat.

Hic Wilhelmus divisit substantiam uxorius cum patruis suae uxorius Oudardo et Eustathio de Renti, anno 1354, ut patet per chirographum, cuius exemplar est in aula ducis.

Joannes comes, proavus.

Joannes a Croyaco, comes Senechensis, etc., fuit oeconomus Caroli VI, regis Francorum, et gubernator comitatus Boloniensis et Picardiae. Hic desponsavit Margaretam de Craon, et de novo exstruxit castrum de Renti. De eo mira scribunt Enguerranus Monstrelet et Nicolaus Aegidii, in suis gallicis chronicis. Tandem, fortiter dimicando contra Anglos in Ausicourt (*Azincourt*) occubuit 25 octobris anno 1415, cuius corpus cum uxore jacet in templo S. Bertini in urbe S. Audomari. Filios habuit tres : Archenbal- dum, qui cum patre occubuit; Antonium, haeredem; et Joannem comitem Chimacensem et equitem Aurei Velleris, qui ex Maria de Lalaing habuit sex filios et tres filias, inter quos fuerunt Jacobus de Croy, episcopus Camera-

censis, et Oliverius, commendator Hannoniensis. Habuit quoque filias quinque : primam desponsavit domino de Rubempré, secundam domino de Manderscheit, tertiam domino de Lannoy, equiti Aurei Velleris, quartam domino de Thiebronne in Picardia, quintam domino de Avele.

Antonius, avus.

Antonius a Croyaco, comes a Porcean et Senechen, et baro de Renti et Arranis, dominus de Rodio et Croyaco, eques Aurei Velleris, in primis nuptiis desponsavit filiam domini de Roubaix, ex qua unicum suscepit filiam. In secundis nuptiis desponsavit Margaretam a Lotharingia, baroniessam de Arschot et Bierbeeck et dominam silvae de Merdael. Emit comitatum Bellomontensem, Heverle et Cerviam. Sine ejus consilio Philippus, dux Burgundiae et Brabantiae, in rebus arduis nihil attentabat. Fuit quoque patrinus filii ejus Caroli. Gesta ejus scripserunt Philippus Cominaeus, Enguerrannus Monstrelet et Nicolaus Giellis, historiographi gallici. Mortuus est anno 1477, et cum secunda uxore jacet in ecclesia S. Bertini. Secundogenito filio Joanni dedit dominium Rodiense, quod sub titulo comitatus a domo Croyana separatum manet. Porro filia unica ex priori conjugе nupsit comiti de Montfort, in Batavia. Ex secunda autem uxore prima filia Joanna maritum habuit ducem Bavarum et Bipontinum, secunda Maria dominum de Blanquenchon, tertia Jacoba dominum de Ligni; quarta fuit sanctimoniialis, et Isabella minima natu mansit innupta.

Philippus, pater.

Philippus, comes Porciacensis, Bellomontensis et Senechensis, baro Arschotensis, etc., uxorem habuit Jacobam de Lutceburgo, filiam Ludovici comitis-stabuli Franciae. Hic propter bella inter Carolum ducem et Ludovicum regem multa incommoda et damna sustinuit, et tandem anno 1511 Porciaci obiit et ibidem cum uxore sepultus est, ejusque exequiae celebratae sunt Mechliniae. Habebat filios tres : Henricum comitem Porceanum, Wilhelmm dominum Cervensem, et Antonium episcopum Morinensem.

Wilhelmus, fundator.

Wilhelmus, secundo-genitus **Philippi filius**, dominus Cerviensis, marchio Arschtensis, etc., eques Aurei Velleris, desponsavit in uxorem **Mariam de Hamale**. Fuit **Caroli V imperatoris** in baptimate patrinus et juventutis ejus gubernator, postea pro-rex Hispaniarum. Multa bona et incomparabiles thesauros sibi comparavit, et dominia multa emit. Hic, quum liberis careret, omnes proles fratris sui primogeniti, qui ei in variis dominiis gratiose cesserat, ad honores provexit; primogenitum **Philippum**, primum ducem Arschtensem, suum haeredem scripsit; secundum, **Wilhelnum**, fecit cardinalem et archiepiscopum Toletanum; tertium, **Carolum**, in Francia reliquit comitem Porceanum; Robertum, quartum filium, fecit episcopum Cameracensem; et quintum inter filios, **Carolum**, nominavit episcopum Tornacensem, abbatem Affligemiensem et S. Gisleni. Jacobani, primogenitam filiam, elocavit **Antonio**, marchioni Bergensi; secunda, **Jacoba**, obiit anno 1559 abbatissa in Guilechien; tertia, **Helena**, nupsit **Jacobo Luxemburgo**, principi de Gavere. Tandem Wormatiae obiit anno 1521, die 26 maii, et corpus sepultum Arschtoti, et exequiae ibidem in praesentia imperatoris sunt celebratae. Sed postquam monasterium ejus in Heverle est consummatum, ad illud corpus ejus translatum est et ibidem in medio chori tumulatum.

Conclusio.

Descripsit hanc genealogiam et successorum, cum suis insigniis, dexterrime dominus **Borremans**, Lovaniensis, prior monasterii Heverlensis, cuius exemplaria in familia **Croyana** et in ipso monasterio habentur.

CAPUT XLI.

DE COLLEGIO SOCIETATIS JESU.

Collegium Lovaniense Societatis Jesu primum est in Germaniae inferioris provincia¹. Legitur enim in catalogo provinciarum Societatis Jesu,

¹ Vide *Synodicon Belgicum*, t. III, p. xxiii, et seqq. et p. 348 et seqq.

excuso anno 1581 : « In Belgio provincia una : 1. collegium Lovaniense, 2. collegium Audomarense, 3. collegium Cameracense, 4. collegium Antverpiense, 5. collegium Trajectense, 6. collegium Duacense, 7. collegium Brugense, 8. domus probationis Tornacensis, 9. residentia Leodiensis. »

Philippus, rex Hispaniarum et Angliae, annuit Societati nominis Jesu, a Paulo III confirmatae, ut possit in inferioribus regionibus residere secundum suam professionem, et instituere collegia, et dotationem collegiorum acquirere secundum statuta et privilegia regionum ; hoc attento, quod per labores dictae Societatis religio christiana miro modo augmentetur, et maxima utilitas proveniat, ubi sua exercet ministeria et officia, quodque maxime laboret, ut gentiles et haeretici ad Christum attrahantur.

CAPUT XLII.

MEMORIA PATRUM SOCIETATIS QUI LOVANII OBIERUNT.

Adrianus Candidus, Antverpiensis.

Anno 1553, 15 januarii.

Nicolaus Goudanus.

Anno 1565, 10 novembris. Fuit Nicolaus Florentii de Gouda primus in schola artium anno 1537. Hic sacrae theologiae baccalaureus ex collegio Pontificis migravit ad pastoratum oppidi Bergensis super Zomam, cuius civibus per biennium summa cum laude et catholica fidei aedificatione praefuit. Deinde ad Societatem et ad sacrae theologiae magisterium admis-sus, fuit vir admodum sanctus; propter humilitatem, mansuetudinem et humilitatem spiritus ab omnibus diligebatur. Legationem subiit ad catholicam Scotiae reginam. In praelectionibus, quamdiu lingua uti valuit, etsi corpusculum esset extenuatum, fuit indefessus et zelo ardentis.

Rumoldus Wisschaven, Mechliniensis.

Anno 1566, 28 decembris.

Joannes Berkelius, Buscoducensis.

Anno 1575, 21 octobris.

Ursmarus Goisson, Bellomontensis.

Anno 1578, 7 augusti.

Antonius Salazar, Hispanus.

Anno 1578, 1 septembris.

Joannes Wilhelmus, Harlemensis.

Anno 1578, 1 octobris. Fuerat primus in schola artium anno 1562, alumnus collegii Atrebatensis. Praelegit per annum hebraea, deinde e Scriptura Sacra Genesin, Isaïam, Job, Matthaeum, denique partem Summae S. Thomae. Postremum rector collegii. Singulariter mansuetus, prudens et discretus. Anno mortalitatis laeto animo moritur.

Elizaeus Haiwodus, Anglus.

Anno 1578, 2 octobris.

Joannes Jacobi, Astensis.

Anno 1579, 6 junii.

Arnoldus Hesius, Lummensis.

Anno 1579, 26 julii. Erat singularis in tractatione rerum saecularium, sine impedimento spiritualium.

Andreas Bocatius, Frisius.

Anno 1579, 1 augusti.

Reinerus Reineri, Harlemensis.

Anno 1579, 20 septembris.

Adrianus Adriani, Antverpiensis.

Anno 1580, 18 octobris. Fuit celebris confessarius, in casibus conscientiae versatissimus.

CAPUT XLIII.

MEMORABILIA QUAEDAM SOCIETATIS JESU, EX CONSTITUTIONIBUS.

De admittendis.

Facultas admittendi ad probationem quorum et quanta sit, judicio praepositi generalis relinquatur. CAP. 1.

Ætas, ut admittantur ad probationem, excedere debet decimum quintum annum, ut ad professionem vero, vigesimum quintum. Cap. 2.

Quaedam omnino, alia secundario impediunt, ne quis in Societatem admittatur. CAP. 3.

Admittendi primum recipiantur ut hospites in domo primae probationis per dies duodecim vel usque ad viginti et amplius.

Examinator relinquat ei scriptum examen, ut solus id maturius consideret. Ostendantur eidem diplomata apostolica ac constitutiones et regulae.

Qui literis operam dederunt, de singulis facultatibus singulas paelegant lectiones.

Conscientiam suam generaliter confitebitur.

Postremo, accepto sanctissimo sacramento Eucharistiae, ingredietur in

domum communis habitationis , ubi in secunda probatione diutius exerceri solent novitii.

De dimittendis.

Casus eos qui ad aliquem honeste dimittendum sufficient, ponderare coram Domino debet prudens caritas superioris, qui hujusmodi facultatem habuerit. CAP. 2.

In modo dimittendi tria observentur quoad dimittentem, tria quoad dimissum, et tria quoad alios domesticos et externos. CAP. 3.

Cap. 4 tractatur, quomodo se gerat Societas cum iis, qui dimittuntur vel injussi recedunt.

De iis, qui in probatione manent.

Domo egredi non debent, nisi quando et cum quo socio superiori visum fuerit. Et domi tantum cum iis colloqui , qui praescripti fuerint.

Diligentissime portas sensuum suorum (oculorum praecipue, aurium et linguae) ab omni inordinatione custodiant.

Doceantur nulla re tamquam propria uti, quamvis necesse non sit, probationis tempore, possessione bonorum suorum se abdicare , nisi superior post elapsum primum annum juberet.

Qui vellet bona sua aut eorum partem in Societatis subsidium dispensare , opus faceret majoris perfectionis, si non descenderet affectu ad particularia loca.

Doceantur ab illusionibus daemonis cavere in suis spiritualibus exercitationibus.

Utantur quotidie conscientiae suae examinatione : octavo saltem die ad confessionis et communionis sacramenta accedant.

Quisque stabilem habeat confessarium , qui non ignoret , quos casus sibi superior reservat.

Admoneantur, quod nullam debeant celare tentationem.

Syndicus, si quid non conveniat, superiori referat, vel eumdem qui errat ommonefaciat.

Doctrinae differentes non admittantur : nec verbo in concionibus vel

lectionibus publicis, nec scriptis libris (qui edi non poterunt sine consensu praepositi generalis) imo et judiciorum diversitas, quantum fieri potest, evitari debet.

Antiqui aliquando officia eorum, qui domi inserviunt, obibunt, ut reliqui ad imitationem animentur.

Convenit omnes exerceri in concionibus domesticis.

Magnopere conferet devote ea munera obire, in quibus magis exercetur humilitas et caritas.

Valde necessarium est, ut omnes perfectae obedientiae se dedant.

Omnes rectam intentionem habere studeant in lectione, etiam circa res omnes particulares.

Saltem decimo quinto quoque die haec et similia in memoriam redigantur.

Aliquoties singulis annis omnes a superiore sibi poenitentias injungi propter defectum observationis regularum petant. CAP. 1.

Quum animadverterint aliquid sibi nocere, admoneant ea de re superiore, vel quem ille constituerit, si praemissa oratione senserint rem defendam.

Quum autem verbo vel brevi scripto rem superiori exposuerint, ei totam curam relinquant.

Corporis castigationem ab unoquoque confessario deligi convenit.

Sit aliquis domi, qui praesit iis, quae ad corporis bonam valetudinem pertinent. CAP. 2.

De iis qui in Societate retinentur.

In quovis collegio singulis hebdomadibus missa pro fundatore et benefactoribus celebretur.

Initio cujusque mensis omnes sacerdotes pro iisdem offerant sacrificium.

Singulis annis, eo die quo possessio collegii cujusque tradita est, cum solemnitate missa pro fundatore et benefactoribus celebretur, et sacerdotes eodem sua referant sacrificia.

Eodem die fundatori, aut uni ex suis, cerea candela offeratur.

Praepositus generalis curet initio professionis pro superstite fundatore ter a quolibet sacerdote per totam Societatem sacrum fieri, et rursus ter quum ex hac vita excesserit. CAP. 1.

Approbati scholastici nulli censemur, donec biennio exacto ac votis et promissione emissis, in approbatorum numerum referantur. CAP. 3.

Prius in latina lingua solidum jacant fundamentum quam artium liberalium, et in iis antequam theologiae scholasticae, et quidem in hac antequam positivae studiis se dedant. Sacrae Scripturae vel eodem tempore vel postea addisci poterunt. Linguae, in quibus scriptae vel versae fuerunt, ut superiori videbitur, disci poterunt.

Disputandi usu ingenia exerceantur, et difficilia elucidentur.

Qui literis humanioribus vacant, se soluta oratione aut carmine exercebunt.

Ad gradus consuetos qui digni invenientur promoveri poterunt. Sed simul omnes extra numerum se constituant, nec sumptus, qui pauperes non deceant, faciant. CAP. 6.

Scholae publicae, ubi commode id fieri poterit, aperiantur, saltem in disciplinis humanioribus, ut externi scholastici cum literis mores Christianis dignos hauriant. CAP. 7.

Instituantur scholastici Societatis in iis, quae ad proximos suos juvandos pertinent. CAP. 8.

Communis modus edocendi scholasticos erit peracto artium curriculo, et quatuor annis theologiae studio impensis. CAP. 9.

Supremam curam collegiorum, juxta Apostolicae Sedis literas, professa Societas habebit.

Rectoris officium erit totum collegium velut humeris suis sustinere.

Ipse legere aut docere christianam doctrinam quadraginta dies debet.

In universitatibus Societatis Societas medicinae et legum studium per se non suscipiet, nec attinget eam partem canonum, quae foro contentioso inservit.

Literarum humaniorum et latinae ac graecae et hebraicæ linguae professions justo numero constituentur; chaldaicæ, arabicæ et indicæ, ubi necessariae vel utiles viderentur. CAP. 12.

Illi praelegentur libri, qui in quavis facultate solidioris ac securioris doctrinæ habebuntur. CAP. 13.

In artium studio cursus erit trium annorum, praeter quos, ad audita repetenda et actus celebrandos, medius adhuc annus relinquetur. Theologia quatuor annis praelegetur, in quinto et sexto, praeter repetitionem, actus absolvantur.

Nemo promoveatur, nisi ad praelegendum idoneus, sive ille de Societate sit, sive extra eam. Et nulla locorum differentia honore se invicem praeveniant. Denique sicut gratis docet, ita et ad gradus Societas gratis promoveat.

Universitas in tres facultates dividetur, linguarum, artium, theologiae. Et in quavis earum sit decanus et duo alii designati.

Rector habebit quatuor consiliarios vel assistentes. Erunt et cancellarius, secretarius, notarius, duo vel tres bedelli, syndicus generalis et particulares. CAP. 18.

De admissione in corpus Societatis.

In corpus Societatis cooptantur scholastici approbati, coadjutores formati et praecipue qui ad professionem admittuntur. CAP. 1.

Professorum doctrina sufficiens esse debet in theologia, scholastica et sacris literis. CAP. 2.

Prositeantur perpetuam castitatem et obedientiam, et secundum eam, peculiarem curam circa puerorum eruditionem et specialem obedientiam summo Pontifici circa missiones.

Aliqui tamen ad trium votorum solemnium professionem tantum admitti possunt.

De cooptatis in corpus Societatis.

Obedientiam omnes plurimum observent, non solum in obligatoriis sed etiam in aliis.

Se quisque per superiores suos divina providentia regi persuadeat, ac si cadaver esset vel senis baculus. CAP. 1.

Paupertas, ut murus religionis firmus, diligatur.

In domibus vel ecclesiis, quae a Societate ad auxilium animarum admittuntur, redditus nulli, ne sacristiae quidem aut fabricae applicati, haberi possunt.

Professi vivant ex eleemosynis in domibus.

Nullus de Societate quemquam ad eleemosynas perpetuas domibus vel ecclesiis Societatis relinquendas incitet. Et si sponte eas relinquant, nullum jus civile ad eas petendas in judicio acquiratur.

Omnis meminerint se gratis dare, quae gratis acceperunt.

Nulla sit eleemosynarum in ecclesia arca.

Munuscula magnatibus non offerantur.

Parati sint ad mendicandum ostiatim, quando vel obedientia vel necessitas id exiget.

Non solum particulares professi vel coadjutores formati haereditariae successionis non erunt capaces, verum nec domus, nec ecclesiae, nec collegia, eorum ratione.

Nullum in domibus Societatis jumentum ad equitandum, ad usum aliquius de ipsa Societate, sive praepositus sive subditus ille sit, ordinarie habebitur. CAP. 2.

Sacramentorum frequentatio valde commendetur.

Occupationes, quae ad animarum auxilium assumuntur, magni momenti sunt, ac nostri instituti praecipuae et valde frequentes.

Nemo in causis civilibus, nendum criminalibus se examinari (nisi quae ad peccatum obligare potest compelleret) sine licentia superioris permittat.

Capite 4, agitur de auxilio, quod morientibus in Societate praestatur, et de suffragiis post mortem.

Exceptis tribus essentialibus votis et voto, quo Societas Summo Pontifici tenetur, nullae constitutiones possunt obligationem ad peccatum mortale vel veniale inducere, nisi superior ea in nomine Jesu Christi vel in virtute obedientiae juberet. CAP. 5.

De Missionibus.

Quocumque gentium nos Summus Pontifex mittendos censuerit, nos conferamus.

Praepositus generalis novo Christi vicario declarat expressam obedientiae professionem circa missiones. CAP. I.

Missi a praeposito Societatis, ubicumque fuerint, ad obedientiam Apostolicae Sedis parati erunt. CAP. XII.

Qui sub obedientia Societatis vivunt, se non ingerant directe vel indirecte ad sui missionem.

De unione dispersorum.

Animorum unio semper in suo vigore conservanda est.

Praepositus generalis magna ex parte Romae resideat, ubi cum aliis omnibus locis Societatis facilitiori utetur commercio.

Magnopere juverit literarum ultiro citroque missarum inter inferiores et superiores frequens commercium. CAP. 1.

Professi dumtaxat et coadjutores aliqui, si ita expedire in Domino videbitur, sunt ad congregationem generalem convocandi. CAP. 3.

Unus ex professis, quem suum in hac parte vicarium ante mortem praepositus nominaverit, Societatem ad electionem novi praepositi convocabit. CAP. 4.

Locus videtur ordinarie curia Summi Pontificis esse debere. CAP. 9.

De capite Societatis.

Praepositum generale optandum est cum Deo quam maxime conjunctum et familiarem esse in oratione et omnibus suis actionibus.

Qui in omni virtutum ornatu clarissimus, et de Societate optime meritus et diu in eodem perfectus sit.

Omnem habeat auctoritatem in Societatem, ad aedificationem.

Totam habebit superintendentiam et gubernationem collegiorum quoad scholasticos, praeceptrores et officiales, inter quos primas rectores.

Ejus erit uti facultatibus a Sede Apostolica Societati concessis, et earum partem inferioribus communicare. CAP. 3.

Societas quatuor ei assistentes, qui discretione ac zelo communis boni Societatis polleant, constituat.

Praepositi minister sit sollicitus, discretionis et doctrinae dono, ac modo agendi verbo et literis praeditus, cui confidenter quidvis committi possit. CAP. 5.

De conservatione Societatis.

Ut perpetuo felix et bonus status Societatis conservetur, curandum est,

ut omnes, qui se Societati addixerunt, in virtutum solidarum ac perfectarum et spiritualium rerum studium incumbant.

Juverit etiam collegia conservare, et eorum superintendentiam exercere per Societatem professam, cui utilitatis temporalis nihil potest accedere.

Refert plurimum nullos redditus, vel possessiones, vel stipendia pro verbi Dei praedicatione, aut lectione, aut missis, aut administratione sacramentorum, aut demum rebus quibuslibet spiritualibus admittere.

Erit summi momenti ambitionem submovere, ac aditum ad dignitatem vel praelationem (quod omnes profundi vovent) praecludere.

Confert plurimum, ut inepti non admittantur ad probationem, et ut nonnisi idonei retineantur.

Refert praepositum generalem et particularem multum potestatis habere, ita ut ad bonum omnia possint.

Juvat, ad unionem membrorum, voluntatum et obedientiae vinculum.

Ad durationem conferet mediocritas laborum animi et corporis.

Ad eundem finem faciet generatim curare, ut amor et caritas omnium, etiam externorum, erga Societatem conservetur.

Juverit etiam moderatus et prudens usus gratiarum per Sedem Apostolicam concessarum, solius auxilii animarum fine sincerissime nobis proposito.

CAPUT XLIV.

MULTPLICATIO SOCIETATIS, EX CATALOGO PROVINCiarum ANNO 1581 EDITO.

Provincia Romana habet Romae domum professam, collegium Romanum, collegium poenitentiariae, domum probationis, collegium Germanorum, collegium Anglorum, seminarium et residentiam Tusculanam: extra Romanum collegia octo.

Provincia Sicula habet collegia octo et domum probationis.

Provincia Neapolitana habet Neapoli domum professam, collegia quinque.